



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016-SELIC/PMM  
PROCESSO Nº 2016.0223.01-1.

O MUNICÍPIO DE MELGAÇO – PREFEITURA MUNICIPAL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na **Avenida Senador Lemos, 213 - Centro, na cidade de Melgaço/PA**, inscrito no CNPJ sob o nº **04.876.470/0001-74**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **ADIEL MOURA DE SOUZA**, nomeado por meio de eleições diretas, inscrito no CPF sob o nº **190.161.822-68**, portador da Carteira de Identidade nº **3461940-PC/PA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade **Pregão**, na forma **Presencial**, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2016-SELIC/PMM**, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, Ano CXXV da IOE, 126º da República, nº 33.082, Página 82, Protocolo 934625, no dia 07 de março de 2016 e Diário Oficial da União, Ano CLIII nº 45, Página 165, no dia 08 de março de 2016, Processo Administrativo nº **2016.0223.01-1**, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas atendendo as condições previstas no edital, sujeitando as partes às normas constantes na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais legislações que normatizam a matéria, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO:

A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO/PA, especificado no Termo de Referência, Anexo I do Edital de **Pregão Presencial nº 008/2016-SELIC/PMM**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, o fornecedor e as demais condições ofertadas **nas quantidades cotadas** são as que seguem:

2.1.1 Fornecedor: J N C CORREA COMERCIO E SERVICOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.085.716/0001-00, sediada na RUA DR ASSIS, S/N - CENTRO, BREVES/PA, CEP: 68.800-000, representada por JESUS DE NAZARENO CARVALHO CORRÊA, portador da Carteira de Identidade nº 2959484 - PCII - PA e do CPF nº 570.205.582-91 ;



2.1.2 Fornecedor: S M POMPEU - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.103.594/0001-69, sediada na TRAVESSA CASTILHOS FRANÇAS, 71 - CENTRO, BREVES/PA, CEP: 68.800-000, representada por SILAS MENEZES POMPEU, portador da Carteira de Identidade nº 3242632 - SEGUP - PA e do CPF nº 431.719.742-15 ;

2.1.3 Especificações do Objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID.	PREÇO	
				Unitário	Total
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL - Lote 2</b>					
29	Biscoito doce tipo maria em caixa com pacotes 10 x 400g	6.000	Caixa	R\$ 32,00	R\$ 192.000,00
30	Biscoito rosquinha, doce, sabor chocolate, côco, leite e milho, em caixa com 30 pacotes de 100 g	600	Caixa	R\$ 26,50	R\$ 15.900,00
31	Biscoito salgado tipo cream cracker em caixa com pacotes 10 x 400g	6.000	Caixa	R\$ 29,50	R\$ 177.000,00
32	Bombons de sabor chocolate em pacote contendo 50 unidades	1.000	Pacote	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
33	Bombons diversos, em pacotes contendo 50 unidades	1.000	Pacote	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
34	Café moído com selo de qualidade, em fardo 50 x 100g	2.000	Caixa	R\$ 63,50	R\$ 127.000,00
35	Café moído, à vácuo, com selo de qualidade, em fardo 20 x 250g	2.000	Caixa	R\$ 61,50	R\$ 123.000,00
36	Caldo de carne, em tabletes com 63 g	4.000	Tablete	R\$ 0,50	R\$ 2.000,00
37	Caldo de galinha, em tabletes com 63 g	4.000	Tablete	R\$ 0,50	R\$ 2.000,00
38	Carne bovina dianteira, com osso, de 2ª	15.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 195.000,00
39	Carne bovina em conserva, em caixa com 24 unidades de 320g	750	Caixa	R\$ 93,40	R\$ 70.050,00
40	Carne bovina moída e resfriada - picadinho	18.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 234.000,00
41	Carne bovina resfriada, sem osso de 1ª qualidade - traseira	14.000	Kg	R\$ 20,00	R\$ 280.000,00
42	Carne moída de 2ª	8.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 104.000,00
43	Catchup, em embalagem com 24 unidades de 200 g	5.000	Caixa	R\$ 42,00	R\$ 210.000,00
44	Cebola in natura em saco com 20 kg	5.000	Saco	R\$ 87,00	R\$ 435.000,00
45	Cenoura in natura em caixa com 20 kg	5.000	Caixa	R\$ 147,00	R\$ 735.000,00
46	Cereal com probiótico a base de arroz, em caixa com 18 unidades de 400 g	1.800	Caixa	R\$ 155,00	R\$ 279.000,00
47	Cereja para confeito de bolo	1.500	Pote	R\$ 12,50	R\$ 18.750,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 3.228.700,00</b>



<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL - Lote 3</b>					
48	Charque P.A., embalagem de 1 kg	3.200	Kg	R\$ 19,50	R\$ 62.400,00
49	Charque, em fardo com 30 kg	1.600	Fardo	R\$ 500,00	R\$ 800.000,00
50	Cheiro verde em maço	1.400	Maço	R\$ 2,00	R\$ 2.800,00
51	Chuchu	450	Kg	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00
52	Coco in natura	1.000	Unidade	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00
53	Coco ralado, em pacote contendo 100 gramas	300	Pacote	R\$ 2,80	R\$ 840,00
54	Colorífico em pó em embalagem com 1 kg	600	Pacote	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00
55	Confeito colorido, em pacote contendo 100 gramas	200	Pacote	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
56	Couve flor em kg	2.500	Kg	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00
57	Coxa sobre coxa do frango	4.000	Kg	R\$ 7,50	R\$ 30.000,00
58	Creme de leite, em lata com 24 unidades de 300 g	1.500	Caixa	R\$ 51,50	R\$ 77.250,00
59	Cupu açu in natura	3.000	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
60	Ervilha em caixa com 24 unidades de 200 g	500	Caixa	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
61	Extrato de tomate, em lata de 350 g	500	Lata	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
62	Farinha amarela, em pacote com 1 kg	300	Kg	R\$ 3,00	R\$ 900,00
63	Farinha de aveia em flocos finos, em caixa com 24 unidades de 250 g	800	Caixa	R\$ 59,00	R\$ 47.200,00
64	Farinha de aveia em flocos, em latas de 400 g	5.000	Lata	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00
65	Farinha de mandioca, em pacote de 1kg	20.000	Kg	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00
66	Farinha de milho, em fardo com 30 unidades de 500 g	1.200	Fardo	R\$ 35,00	R\$ 42.000,00
67	Farinha de tapioca, em pacotes de 1kg	2.000	Kg	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
68	Farinha de trigo com fermento enriquecida com ferro e ácido fólico, fardo 10 x 1kg	1.400	Fardo	R\$ 27,50	R\$ 38.500,00
69	Farinha de trigo sem fermento, enriquecido com ferro e ácido fólico, em pacote com 1 kg	600	Kg	R\$ 2,65	R\$ 1.590,00
70	Farinha láctea, em caixa com 24 unidades de 400 g	1.000	Caixa	R\$ 95,50	R\$ 95.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 1.385.900,00</b>

<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL - Lote 4</b>					
71	Feijão carioca, fardo com 30 pacotes com 1 kg cada	400	Fardo	R\$ 201,95	R\$ 80.780,00
72	Feijão cavalo claro tipo 1 em saco com 30 kg	1.200	Saco	R\$ 117,00	R\$ 140.400,00
73	Feijão verde in natura	1.000	Maço	R\$ 5,44	R\$ 5.440,00



74	Feijoada pronta para servir, em lata de 830g	1.000	Lata	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
75	Filé de peito de frango	6.000	Kg	R\$ 12,00	R\$ 72.000,00
76	Flocos de cereal a base de trigo cevada e aveia, em caixa com 18 unidades de 400 g	400	Caixa	R\$ 188,95	R\$ 75.580,00
77	Frango congelado inteiro, em caixa com 20 kg	10.000	Caixa	R\$ 110,00	R\$ 1.100.000,00
78	Frango resfriado	2.000	Kg	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
79	Fubá de milho, em fardo com 30 unidades de 500 mg	600	Fardo	R\$ 41,00	R\$ 24.600,00
80	Goiabada, em caixa com 24 unidades de 300 g	600	Caixa	R\$ 58,80	R\$ 35.280,00
81	Lagarto ou chã de fora	10.000	Kg	R\$ 18,00	R\$ 180.000,00
82	Laranja in natura em saco com 200 unidades	1.200	Saco	R\$ 115,00	R\$ 138.000,00
83	Leite condensado em lata, 24 unidades de 395 g	800	Caixa	R\$ 98,40	R\$ 78.720,00
84	Leite de côco integral 200ml, em caixa com 24 unidades	600	Caixa	R\$ 51,60	R\$ 30.960,00
85	Leite em pó desnatado com actifibras, em lata de 300 g	2.500	Lata	R\$ 10,90	R\$ 27.250,00
86	Leite em pó integral em fardo com 50 pacotes de 200 g	7.500	Fardo	R\$ 150,00	R\$ 1.125.000,00
87	Lima da Pérsia in natura	1.500	Dúzia	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00
88	Limão in natura em saco com 10 kg	620	Saco	R\$ 65,00	R\$ 40.300,00
89	Maçã in natura	3.000	Kg	R\$ 5,80	R\$ 17.400,00
90	Macarrão tipo espaguete em fardo com 5 kg	2.000	Fardo	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
91	Maionese, em embalagem de 24 unidades de 200 g	500	Caixa	R\$ 37,50	R\$ 18.750,00
92	Mamão in natura	2.000	Kg	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
93	Manga in natura	2.000	Unidade	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
94	Margarina com sal, em pote com 250 g	1.000	Pote	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
95	Margarina cremosa com sal 250 g, em caixa com 24 unidades	2.000	Caixa	R\$ 64,00	R\$ 128.000,00
96	Massa para mingau 3 cereais, em embalagem contendo 400 gramas	1.000	Lata	R\$ 9,25	R\$ 9.250,00
97	Massa para mingau à base de amido de milho tradicional, caixa com 200 g	300	Caixa	R\$ 8,84	R\$ 2.652,00
98	Massa para sopa embalagem com 500 g, em fardo com 5 kg	2.500	Fardo	R\$ 15,50	R\$ 38.750,00
99	Massa para sopa parafuso, em pacote com 200 g	500	Pacote	R\$ 1,50	R\$ 750,00
100	Maxixe em dúzia	100	Kg	R\$ 16,48	R\$ 1.648,00
101	Melancia in natura	3.500	Kg	R\$ 3,90	R\$ 13.650,00



102	Melão in natura	2.850	Kg	R\$ 3,50	R\$ 9.975,00
103	Milho branco, pacote com 500 g	300	Pacote	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00
104	Milho em conserva, em caixa com 24 unidades de 300 g	290	Caixa	R\$ 19,00	R\$ 5.510,00
105	Milho para pipoca, em pacote contendo 500 gramas	300	Pacote	R\$ 2,50	R\$ 750,00
106	Mistura para bolo, em caixa com 24 unidades	400	Caixa	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00
107	Mistura para sopa de preparo rápido, com macarrão branco e sabor feijão, frango (canja), carne e legumes em pacote de aprox. 200g	3.200	Pacote	R\$ 2,80	R\$ 8.960,00
108	Molho de tomate tradicional, em embalagem com 340 g	300	Pacote	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
109	Molho shoyo, em embalagem contendo 300 gramas	100	Vidro	R\$ 5,65	R\$ 565,00
110	Morango in natura	100	Kg	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 3.511.300,00</b>
<b>TOTAL DA LICITAÇÃO</b>					<b>R\$ 8.125.900,00</b>

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID.	PREÇO	
				Unitário	Total
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL - Lote 1</b>					
01	Abacate in natura	2.000	Kg	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
02	Abacaxi in natura	4.000	Kg	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
03	Abobora	1.200	Kg	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00
04	Acelga (maço pequeno)	2.800	Maço	R\$ 2,70	R\$ 7.560,00
05	Acem - cortado em isca para strogonoff	4.000	Kg	R\$ 9,50	R\$ 38.000,00
06	Acem sem osso cortado em picada	2.000	Kg	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
07	Achocolatado em pó 2.0 actigen-e, em caixa com 30 latas de 400g	4.000	Caixa	R\$ 197,00	R\$ 788.000,00
08	Açúcar branco comum em fardo 30 x 1kg	10.000	Fardo	R\$ 95,00	R\$ 950.000,00
09	Adoçante em caixa com 12 unidades	50	Caixa	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
10	Água mineral em garrafões de 20 litros - apenas a água	8.000	Garrafão	R\$ 8,00	R\$ 64.000,00
11	Água mineral em garrafões de 20 litros - completo (água e garrafão)	800	Garrafão	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00
12	Alface in natura em pé	1.000	Unidades	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
13	Alho em pacotes com 4 unidades	1.400	Kg	R\$ 25,00	R\$ 35.000,00
14	Alimento achocolatado em pó sabor morango com 10 vitaminas em potes de 400 g	600	Caixa	R\$ 245,00	R\$ 147.000,00
15	Almôndegas ao molho de strogonof em caixa com 12 latas de 830g	1.600	Caixa	R\$ 125,00	R\$ 200.000,00



16	Ameixa seca	600	Kg	R\$ 28,90	R\$ 17.340,00
17	Apresentado	600	Kg	R\$ 32,90	R\$ 19.740,00
18	Arroz longo fino tipo 2 em fardo 30 x 1kg	3.000	Fardo	R\$ 112,00	R\$ 336.000,00
19	Arroz parbolizado tipo 1 em fardo 30 x 1kg	3.000	Fardo	R\$ 139,00	R\$ 417.000,00
20	Azeite de dendê, em caixa com 24 unidades de 200 ml	200	Caixa	R\$ 98,00	R\$ 19.600,00
21	Azeite de oliva, de 200 ml	400	Lata	R\$ 6,82	R\$ 2.728,00
22	Azeitona em caixa com 12 unidades de 200 g	700	Caixa	R\$ 136,80	R\$ 95.760,00
23	Bacurí in natura	4.000	Kg	R\$ 17,00	R\$ 68.000,00
24	Banana in natura	5.040	Kg	R\$ 6,30	R\$ 31.752,00
25	Batata doce em saco com 48kg	1.200	Kg	R\$ 199,00	R\$ 238.800,00
26	Batata in natura em saco com 48 kg	600	Saco	R\$ 227,00	R\$ 136.200,00
27	Batata palha, em pacote contendo 500 gramas	400	Pacote	R\$ 10,80	R\$ 4.320,00
28	Beterraba in natura	4.800	Kg	R\$ 6,00	R\$ 28.800,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 3.737.500,00</b>

**GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL - Lote 5**

111	Óleo de soja refinado, em caixa com 20 unidades de 500ml	500	Caixa	R\$ 59,50	R\$ 29.750,00
112	Óleo de soja refinado, em caixa com 20 unidades de 900ml	200	Caixa	R\$ 87,00	R\$ 17.400,00
113	Ovo de galinha branco, médio, em caixa com 120 unidades	600	Caixa	R\$ 100,00	R\$ 60.000,00
114	Pão de chá	20.500	Unidade	R\$ 0,49	R\$ 10.045,00
115	Pão de forma	1.000	Pacote	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
116	Pão doce	20.000	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
117	Pão francês	17.000	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 7.650,00
118	Pão massa fina 50 g	12.000	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 5.400,00
119	Patinho cortado em bife	2.000	Kg	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
120	Peixe geral	20.000	Kg	R\$ 15,80	R\$ 316.000,00
121	Pepino in natura	1.200	Kg	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
122	Pêra in natura	1.600	Unidade	R\$ 2,25	R\$ 3.600,00
123	Pimenta e cominho moído 40g, acondicionado em embalagem com 1kg no total	300	Kg	R\$ 15,35	R\$ 4.605,00
124	Pimentão in natura	2.350	Kg	R\$ 8,00	R\$ 18.800,00
125	Pimentinha in natura		Kg	R\$ 6,00	R\$ 15.000,00



		2.500			
126	Pirulito colorido contendo 50 unidades	1.000	Pacote	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
127	Polpa de acerola	1.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
128	Polpa de caju	1.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
129	Polpa de cupuaçu	1.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
130	Polpa de goiaba	1.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
131	Polpa de graviola	1.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
132	Polpa de maracujá	1.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 633.650,00</b>

<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL - Lote 6</b>					
133	Ponta de agulha com osso	2.000	Kg	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
134	Presunto	750	Kg	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
135	Queijo mussarela	1.250	Kg	R\$ 25,00	R\$ 31.250,00
136	Quiabo em kg	1.250	Kg	R\$ 8,00	R\$ 10.000,00
137	Refrigerante sabores diversos, em fardo com 6 unidades	1.200	Fardo	R\$ 33,50	R\$ 40.200,00
138	Repolho in natura em saco com 20 kg	2.500	Saco	R\$ 120,00	R\$ 300.000,00
139	Saco para cachorro quente	2.000	Pacote	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
140	Sal moído iodado, embalagem com 1kg	1.670	Kg	R\$ 0,80	R\$ 1.336,00
141	Salsicha hot dog de carne	1.000	Kg	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
142	Salsicha hot dog de frango	1.000	Kg	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
143	Salsicha tipo viena embalagem com 200g	1.000	Caixa	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00
144	Sardinha em óleo comestível, em caixa com 50 unidades	1.000	Caixa	R\$ 115,00	R\$ 115.000,00
145	Suco empacotado diversos sabores em caixa com 15 envelopes	2.750	Caixa	R\$ 13,00	R\$ 35.750,00
146	Suco integral de abacaxi em caixa com 12 garrafas de 500 ml	1.250	Caixa	R\$ 21,50	R\$ 26.875,00
147	Suco integral de caju em caixa com 12 garrafas de 500 ml	1.250	Caixa	R\$ 21,50	R\$ 26.875,00
148	Suco integral de goiaba em caixa com 12 garrafas de 500 ml	1.250	Caixa	R\$ 21,50	R\$ 26.875,00
149	Suco integral de maracujá em caixa com 12 garrafas de 500 ml	1.250	Caixa	R\$ 21,50	R\$ 26.875,00
150	Suplemento nutricional em pó com prebio1, 25 vitaminas e minerais, em lata com 400 g	600	Lata	R\$ 16,46	R\$ 9.876,00
151	Tangerina in natura	2.120	Dúzia	R\$ 9,00	R\$ 19.080,00
152	Tempero completo com sal, em embalagem de 250 g	3.000	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00



153	Tempero pronto para aves-peixes e arroz, de 60 g	1.400	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 4.900,00
154	Tempero pronto para carne e arroz, de 60 g	1.400	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 4.900,00
155	Tomate in natura, em caixa com 20 kg	1.400	Caixa	R\$ 95,00	R\$ 133.000,00
156	Torradas em sacos de 02 kg	2.250	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 10.125,00
157	Uva in natura	1.000	Kg	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
158	Vinagre branco embalagem com 500 ml, em caixa com 12 garrafas	500	Caixa	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
159	Vinagre branco embalagem com 750 ml, em caixa com 12 garrafas	500	Caixa	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
160	Vinagre de vinho tinto embalagem com 500 ml, em caixa com 12 garrafas	500	Caixa	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
161	Vinagre de vinho tinto embalagem com 750 ml, em caixa com 12 garrafas	400	Caixa	R\$ 17,97	R\$ 7.188,00
162	Xuxu em kg	1.000	Kg	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 999.850,00</b>
<b>TOTAL DA LICITAÇÃO</b>					<b>R\$ 5.371.000,00</b>

### 3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

3.1 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.1.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MELGAÇO / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MELGAÇO.

### 4. VALIDADE DA ATA:

4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de **20/04/2016**.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1.A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2.Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).





- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:



5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

## **6. CONDIÇÕES GERAIS:**

6.1 As condições gerais de fornecimento do objeto licitado, tais como o início das aquisições, os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, as penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Melgaço/PA, 20 de abril de 2016.

**ADIEL MOURA DE SOUZA**  
*Representante Legal do Órgão Gerenciador*